
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 23
del Registro delle Deliberazioni

OGGETTO:  PREMIO GIACOMINO D’ORO 2024 SEDICESIMA EDIZIONE – 
ASSEGNAZIONE

L’anno duemilaventiquattro, addì ventisei, del mese di giugno, alle ore 09:30, nella 
sede comunale.
Previa convocazione, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale.

Risultano:

Cognome e Nome Carica Pr. As.
ODDO Dott. Alessandro Sindaco  X 
CESIO Luciano Vice Sindaco  X 
BARLOCCO Dott. Luigi Assessore  X 

Totale    3              0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MORABITO Federica  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.
Il   Dott.  ODDO  Alessandro  nella sua qualità di Sindaco assunta la Presidenza e 
constatata la legalità dell’adunanza ai sensi dell’art. 21 dello Statuto dichiara aperta la 
seduta ed invita a deliberare in merito all’oggetto su indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO lo Statuto comunale, il quale prevede all’art. 3 che: “Il Comune promuove lo 
sviluppo  ed  il  progresso  civile,  sociale  ed  economico  della  propria  comunità 
ispirandosi ai valori ed ai principi della Costituzione…. Valorizza e cerca strumenti 
che favoriscono la crescita delle persone favorendo l’associazionismo in ogni fascia 
di età al fine di renderle partecipi alla vita sociale del Paese”; 

RICHIAMATA la  DGC  n.  67  del  28.05.2009,  con  il  quale  si  è  approvata 
l’istituzione del premio “Giacomino d’Oro”, destinato, nella sua prima edizione, a 
premiare un giovane o una giovane residente in Tovo San Giacomo, che nell’anno 
solare antecedente la manifestazione si sia distinto a livello internazionale, nazionale 
o regionale, nel campo dello studio, del lavoro, delle arti semplici ed applicate, dello 
sport o dell’impegno sociale e, nelle edizioni successive, esteso a tutti i cittadini che 
si siano distinti per il particolare impegno dedicato alla comunità locale di Tovo San 
Giacomo e successive modifiche ed integrazioni (ultima Delibera G.C. n. 36/2020); 

RICHIAMATA la DGC n. 18 del 09.06.2024 di indizione della sedicesima edizione 
del premio “Giacomino d’Oro”; 

DATO ATTO che nei  tempi  e  nei  modi  previsti  dal  bando sono pervenute n.  3 
candidature: 

 Candidatura del sig. Paolo Francesco Gazzano maestro di musica e concertista 
di caratura internazionale (prot. 3547 del 06/06/2024);

 candidatura dell’Associazione Sportiva Dilettantistica Maratonabili APS e dei 
cittadini  Carlo  Galiano,  Carola  Pirani  e  Daniele  Canepa  (prot.  n.  3548 del 
06/06/2024); 

 candidatura del sig. Gino Pastorino, che da molti decenni è attivo volontario in 
manifestazioni ed eventi a livello locale e di livello regionale (prot. n. 3565 del 
06/06/2024).

RITENUTE  le  candidature  del  Sig.  Paolo  Francesco  Gazzano  e  del  Sig.  Gino 
Pastorino  possedere  i  requisiti  previsti  dal  Regolamento  e  quindi  meritevoli 
dell’assegnazione del premio;

RITENUTA  altresì  la  candidatura  dell’Associazione  Sportiva  Dilettantistica 
Maratonabili APS meritevole di una menzione speciale  in considerazione della sua 
attività di supporto agli “atleti speciali” nel far provare loro l’emozione e la bellezza 
di correre nelle gare podistiche a favore anche di cittadini presenti sul territorio de 
Tovo San Giacomo;

VALUTATO pertanto di procedere alla assegnazione del Giacomino d’Oro 2024, 
sedicesima edizione, ai candidati Sig. Paolo Francesco Gazzano e Gino Pastorino e di 



attribuire  una  menzione  speciale  all’Associazione  Sportiva  Dilettantistica 
Maratonabili APS ; 

VISTO l’art. 48 DLgs 267/2000; 

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi 
rispettivamente dal Responsabile del Servizio Riccardo Busso e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario Silvana Perri, ai sensi art. 49 DLgs 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A

1) DI  ASSEGNARE per  le  motivazioni  di  cui  premessa  il  premio  “Giacomino 
d’Oro 2024”, sedicesima edizione a:

a) al  signor Paolo  Francesco  Gazzano,  direttore  della  Banda  Filarmonica 
Guido Moretti di Pietra Ligure, per il suo studio e la sua passione per la 
musica d’organo e d’orchestra che lo ha portato a riscuotere successi  ed 
affermazioni anche in ambito internazionale;

b) al  signore  Gino Pastorino per  il  suo continuo apporto  come volontario 
negli  anni  alle  attività  sociali  e  ludiche  del  territorio  in  eventi  locali  e 
regionali; 

2) DI  ASSEGNARE una  menzione  speciale  a  all’Associazione  Sportiva 
Dilettantistica  Maratonabili  APS per  la  sua  attività  di  supporto  agli  “atleti 
speciali”  nel  far  provare  loro  l’emozione  e  la  bellezza  di  correre  nelle  gare 
podistiche a favore anche di cittadini presenti sul territorio de Tovo San Giacomo;

3) DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Affari Generali per l’acquisto 
dei premi e per gli ulteriori incombenti di competenza;

4) DI CONFERMARE  la cerimonia di consegna dei premi la sera del 25 luglio 
2024, in concomitanza con la Festa Patronale di San Giacomo Maggiore;

5) DI COMUNICARE  ai candidati l’avvenuta assegnazione del Giacomino d’Oro 
2024.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
( ODDO Dott. Alessandro)

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott.ssa MORABITO Federica)


